Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад   № 5 «Теремок» с. Погореловка Корочанского района

Белгородской области»

ПРИКАЗ

 «30» августа 2024 года                                                             № 108

Об организации деятельности,

направленной на формирование

предпосылок функциональной грамотности

у воспитанников МБДОУ «Детский сад №5 «Теремок»

Во исполнение приказа управления образования администрации

муниципального района «Корочанский район» от 18.07.2024 года № 797 «Об

утверждении Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций, расположенных на территории Корочанского района»,

приказываю:

1. Назначить координатором по формированию предпосылок функциональной

грамотности в МБДОУ «Детский сад №5 «Теремок», старшего воспитателя

Горбунову Е.В.

2. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование предпосылок

функциональной грамотности воспитанников МБДОУ «Детский сад №5

«Теремок» с.Погореловка  Корочанского района Белгородской области на

2024-2025 учебный год (приложение)

3. Привести в соответствие с требованиями формирования предпосылок

функциональной грамотности Положение о внутренней системе оценки

качества образования (ВСОКО) МБДОУ «Детский сад №5 «Теремок»

4. Создать на официальном сайте МБДОУ «Детский сад №5 «Теремок» в сети

ИНТЕРНЕТ подраздел, освещающий вопросы формирования предпосылок

функциональной грамотности воспитанников

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий  МБДОУ

«Детский сад № 5 «Теремок»                                               Н.Ю. Виноходова

Приложение к приказу №108

от 30.08.2024 года

ПЛАН

мероприятий, направленных на формирование предпосылок функциональной

грамотности воспитанников МБДОУ «Детский сад №5 «Теремок» с.Погореловка

Корочанского района Белгородской области на 2024-2025 учебный год

№ п/п Название мероприятия Сроки

проведения

Ответственный

Направление 1. Обеспечение взаимодействия по вопросам формирования

предпосылок функциональной грамотности

1.1. Актуализация реестра ответственных специалистов

1.1.1. Назначение специалиста ДОО,

курирующего вопросы формирования

предпосылок функциональной

грамотности

 Август -

 сентябрь 2024

 года

 Виноходова Н.Ю.,

заведующий

1.2. Разработка и утверждение планов-графиков проведения мероприятий на основе

комплексного плана

1.2.1 Разработка и утверждение планов-

графиков проведения мероприятий по

формированию предпосылок

функциональной грамотности и

оценке функциональной грамотности,

локальных нормативных актов

 Август-

 сентябрь 2024

 года

 Виноходова Н.Ю.,

заведующий,

 Горбунова Е.В.,

старший воспитатель

1.2.2 Включение в планы работы

методических объединений вопросов

по формированию предпосылок

функциональной грамотности и

оценке функциональной грамотности

 Постоянно  Горбунова Е.В.,

старший воспитатель

1.3. Организации и проведение совещаний по вопросам формированию предпосылок

  функциональной грамотности  с ответственными специалистами в рамках

взаимодействия на всех уровнях

1.3.1 Организация и проведение

совещаний с целью корректировки

планов-графиков

 Декабрь 2024

 года, май 2025

 года

 Виноходова Н.Ю.,

заведующий

Направление 2. Методическое сопровождение педагогических работников по

вопросам формированию предпосылок функциональной грамотности

2.1.1 Участие в методических

совещаниях по вопросам

формирования предпосылок

функциональной грамотности

 Постоянно в

 течение года по

 отдельным

 графикам

 Виноходова Н.Ю.,

заведующий

 Горбунова Е.В.,

старший воспитатель

2.1.2 Сопровождение информационно-

методического раздела на сайте ДОУ

по формированию предпосылок и

оценке функциональной грамотности

обучающихся ДОУ

 В течение года  Горбунова Е.В.,

старший воспитатель

 Белоусова Л.А.,

администратор сайта

2.1.3 Организация информационно-

просветительской работы с

родителями, представителями средств

массовой информации,

общественностью по вопросам

функциональной грамотности

 Постоянно  Виноходова Н.Ю.,

заведующий

 Горбунова Е.В.,

 старший воспитатель

 организаций,

 воспитатели ДОО

2.1.4 Участие в региональном семинаре

 «Развитие компетентности

методистов в области

функциональной грамотности»

(дошкольные образовательные

организации, общеобразовательные

организации, организации)

дополнительного образования,

учреждения среднего

профессионального образования)

 Июнь 2024 года Виноходова Н.Ю.,

заведующий

Горбунова Е.В.,

старший воспитатель

организаций

2.1.5 Участие в региональном конкурсе

методических разработок,

направленных на повышение

финансовой грамотности

обучающихся, для педагогических

работников образовательных

организаций

Белгородской области

 Август- ноябрь

 2024 года

Горбунова Е.В.,

старший воспитатель

организаций

2.1.6. Участие в педагогической мастерской

«Учимся составлять задания для

развития функциональной

грамотности»

 Сентябрь 2024

 года

Горбунова Е.В.,

старший воспитатель ,

воспитатели ДОО

2.1.7 Организовать участие в региональном

семинаре по вопросам формирования

функциональной грамотности

 Октябрь 2024

 года

Виноходова Н.Ю.,

заведующий

2.1.8 Проведение методических

совещаний по вопросам

формирования функциональной

грамотности

 Постоянно в

 течение года по

 отдельным

 графикам

Горбунова Е.В.,

старший воспитатель

3. Повышение квалификации педагогических работников по вопросам

формирования предпосылок функциональной грамотности обучающихся

3.1.1 Прохождение курсов по

дополнительным профессиональным

программам повышения

квалификации «Совершенствование

профессиональных компетенций

педагога на основе

дифференцированного подхода в

рамках модульно-накопительной

системы повышения

квалификации» с включением

модулей функциональной

грамотности

 Второе

 полугодие 2024

 года; Первое

 полугодие 2025

 года

Виноходова Н.Ю.,

заведующий

Горбунова Е.В.,

старший воспитатель

4. Обеспечение системной работы  по вопросам формирования предпосылок

функциональной грамотности

4.1.3 Разработка методических

рекомендаций по включению заданий

по функциональной грамотности в

образовательный процесс дошкольных

образовательных организаций

 Декабрь 2025

 года

Горбунова Е.В.,

старший воспитатель